⁶⁴¹ *Ibid.*, p. 3: "Ista enim aetas in qua homines vivunt secundum se quod civiliter et moraliter et associative, hoc autem est proprium huius aetatis, cum homo sit animal associabile et civile natura secundum Aristot. primo Ethic. ut dictum est: Ex hoc enim acquirit homo triplex bonum."

⁶⁴² *Ibid.*, pp. 4-5: "Illa autem sententia quae tractat de anima et moribus est multum nobilis, secundum intentionem Aristotelis primo Ethic. Nunc autem sententia legalis seu Moralis quae docet recte vivere, partim tractat de Anima, quae est multum nobilis. Qui ergo civiliter, vivit feliciter, quoniam est de politica vita seu civili, cum nondum sit in annis discretionis, et hoc est quod tangit Aristoteles primo Eth. cum dicit: Amplius autem passionum sequitor existens inaniter vivit et inutiliter, quod finis est non cognitio sed actus."

⁶⁴³ *Ibid.*, p. 28: "Tria ergo specialiter vitare debent: Primo quod non loquantur turpia et hoc dicit Aristot. in moralib(us) suis."

⁶⁴⁴ *Ibid.*, p. 158: "Et videtur quod non, quoniam quod est de consideratione unius artificii, non est de consideratione alterius. Sed philosophus considerat ista accidentia animae et ista moralia, sicut patet in libris Ethicorum, quare medico non videtur ista considerare."

12. ARISTÒTIL I LES TRADUCCIONS ÀRABS: EL CAS D'ABU-L-SALT

Arnau de Vilanova va estudiar la medicina àrab i en va traduir algunes obres al llatí, com les d'Avicenna i d'Abu-l-Salt. En les seves obres mèdiques hi apareixen sovint referències a autors com al-Kindi, Rasís o Avicenna. Amb Avicenna va tenir una relació especial; si per una banda el *Canon* li serví, entre d'altres coses, per a interpretar Galè, no sempre li reconeix el seu deute i, fins i tot, es manifesta crític amb els seus seguidors, que sovint obviaven els textos d'Hipòcrates i Galè, tot considerant el *Canon* com la Bíblia mèdica. Les obres d'autors àrabs també són una via per a conèixer determinades discussions a partir de les autoritats, entre les quals es troba Aristòtil; un exemples d'això apareix en la traducció de l'àrab al llatí que va dur a terme de l'obra *De medicinis simplicibus* d'Abu-l-Salt.⁶⁴⁵

Aquesta fou una de les seves primeres traduccions conegudes. Entre els anys 1276 i 1281 Arnau de Vilanova viu a València; l'any 1281 el rei Pere el Gran el nomena metge personal i, a partir de llavors, inicia la seva nova etapa a Barcelona, que s'estendrà fins a l'any 1285, amb la mort del rei. Llavors sembla que va residir a València fins al final de la dècada. A Barcelona, Arnau hi estudia hebreu amb Ramon Martí i duu a terme diverses traduccions de l'àrab al llatí, tot i que ja n'havia fet algunes a València. Molt probablement és aquí on cal situar la traducció del *De medicinis simplicibus*. Com hem comentat, en aquesta traducció hi trobem una referència a Aristòtil: